



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۳

پوهاند دوکتور محمد اسمعیل یون

تاریخ دي يو خُل بيا شاهد وي

د زبرخو اکونو تېروتنې هم غټې وي، همدا تېروتنې يې د زوال سبب هم شي، په تېره بيا په داسې حال کې چې د واک پر گدی يې هم نامعقول، سرتمبه او لېوني اشخاص واکمن وي. امریکا اوس هم په همدغسې يو حالت کې ده.

يو سرتمبه سوداگر يې د واک مزي په لاس کې نيولي، داسې ملکونو ته اخطار ورکوي چې د دوی د هېواد تر جوړېدو يې عمر خو ځله زيات دی. مقدوني سکندر هم دلته په ډېر غرور راغی، خو ډېر سترې بېرته لار، لوی کروش هم په ډېره دېدبه خپله واکمني وچلوله، خو په پای کې يې سر دلته کېښود، چنگېز هم ډېر سرونه تولي کړل، خو د خپل سر له وېرې يې ارام ونه ليد، گوډ تيمور هم له ملکېده تولي شو، د انگرېزانو په سر کې هم د نړۍ نيونې نشه وه، خو چې دلته يې سر په ډېره ولگېد، نو عقل يې سر ته راغی، روسان هم په ډېره دېدبه راغلل، خو په ډېرې مایوسۍ بېرته ووتل، امریکايان هم په پيل کې د نړۍ له څلوېښتو انډيوالانو سره دلته راغلل، فکر يې کاوه چې دوی به محدود اقليتونه ونازوي او د هغوی په مرسته به دلته ارامې شپې تېرې کړي، خو د ټولني يوازي يو قشر يې په مقابل کې وسله واخيسته، اتلس کاله يې ورسره وډزوله، بيا هم نتيجه صفر لا څه کړې چې د دوی لپاره منفي حالت ته لاره، اوس نو بناغلی ټرمپ وايي چې لس ورځو کې افغانستان د نړۍ له نقشي څخه حذفولای شي، که دا خبرې په همدې الفاظو او همدې محتوا رښتيا وگڼل، نو دې بناغلي ته بايد وويل شي چې ټول افغانستان څه کوي؟ (لس طالبان) ختم کړه چې اتلس کاله ورپسې سرگردانه گرځي، پخوا به دې ورته ترهگر ويل، اوس ورته يوازي د ملاقات لپاره په مياشتو مياشتو انتظار کاري، د نړۍ له هېڅ مقابل ځواک او هېواد سره دې خبرې (اتم پراو) ته نه دي تللي، خو دلته په درجنونو درجنونو لوړ رتبه او تيب رتبه مامورين رالېږي او له هغو طالبانو سره چې تاسې د ډپلوماسۍ خلک نه بلل، په خبرو کې يو انچ پرمختگ نه شي کولای، نو اوس ووايه چې مات څوک دي؟

ماته توره وي که سپينه؟

د ډونالډ ټرمپ دا ډول څرگندونې نه يوازي د انساني کرامت ضد دي، بلکې د يو ستر متمدن او پرمختللي ملت لپاره هم د پېغور او سرتيبي سبب گرځي، هغوی چې ځان د ولسواکۍ مخکښان گڼي، د هغوی مشر هم د ټوپک په ژبه خبرې کوي، د وسلې پر ماشي سپره ولسواکي غواړي. افغانان به له اقتصادي پلوه ضعيف وي، خو بي دينه او بي اينه نه دي.

اخلاقي جرئت، مېلمه پالنه، توره، مېړانه او انسانيت يې ټولې نړۍ ته معلوم دي، گواښونه او اخطارونه دلته هېڅ ډول اغېز نه لري، يو وخت به رايي چې همدې مظلوم ملت ته به گونده وهي، د تعظيم سر به ورته ټيټوي، تېر تاريخ د دې خبرو شاهد دی،

يو خُل بيا دي هم تاريخ شاهد وي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ